Adversus Novatianos hæc apostoli Pauli monita intorquet noster scriptor, atque hæc quidem fidelium auribus inculcat, ut ab hereticorum et schismaticorum strophis et familiaritate abstineant, neve ab eorum versutia et malis dolis se decipi sinant: « Sed et sermo eorum quasi cancer serpit: hoc et macula unitatis, hæc ruga. » (Vide S. Pacianum, epist. 3). Namvis enim malos in hoc mun-

do, atque **366** adeo in Ecclesia esse oporteat: « Quædam vasa in honorem, quædam in contumeliam: » (rursus vide S. Pacianum, epist. 3) cavidum est tamen suumopere, ne ab eorum exemplis et blandis callidisque sermonibus in errorem deducamur. Pulchre Cyprianus (epist. 55, pag. 186): « Nunc et admoneo et peto, ut quod alias sponte, atque honorifice facis, etiam petente me facias, ut, hac Epistola mea lecta, si quod illic contagium venenati sermonis et pestiferæ seminationis irrepserat, id omne de fratribus auribus et pectoribus exuatur, et honorum integra ac sincera dilectio ab omnibus hæreticæ detrectationis sordibus repugetur. Declinent autem de cætero fortiter, et evitent dilectissimi fratres nostri verba et colloquia eorum, quorum sermo ut cancer serpit, sicut Apostolus dicit: *Corrumptum ingenia bona confabulationes pessimæ.* »

Ita porro cum iisdem schismaticis agere fideles præcipit, ut eos primum quidem exemplis, innilitate ac moderatione mitifactos ad Ecclesiam deducant, effugientes prorsus contentiones, verborum asperitatem ac minus. « Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse. » Vulgata interpretatio hic pene proponitur, an amanuensis licentia, an casu aliquo, alii viderint; quia tamen in prioribus duobus versiculis Vulgata non nihil differt ab ea, quam exhibet hujusce opusculi auctor, dnos hosce versiculos Vulgatae hic describo: « Profana autem et vaniloquia devita: multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit. »

XLV. Item in Apocalypsi (II, 5): *Memento unde cecideris, et age paenitentiam: sin autem, veniam tibi cito, et candelabrum de loco suo movebo.*

Eodem fere spectat hic locus, atque ille qui ex Sophonia n. 34, allegatus est. Invitant itaque isti ad paenitentiam ecclesiasticis legibus præscriptam; ostendunt peccantibus superesse venie locum; minantur denique schismaticis, et peccatoribus graves poenas, nisi resipiscant et paenitentiam, agant. Atque invitari quidem ad paenitentiam ecclesiasticis legibus præscriptam fideles lapsos ostendunt monita hæc Cypriani (38): « Legi litteras vestras, fratres charissimi, quibus scripsistis salubre consilium vestrum non deesse fratribus nostris, ut, temeraria festinatione deposita, religiosam patientiam Deo præbeant, ut cum in unum per ejus misericordiam venerimus, de omnibus speciebus secundum ecclesiasticam disciplinam traetare possimus, maxime cum scriptum sit: *Memento unde cecideris, et age paenitentiam.* Paenitentiam autem ille agit, qui, divini præcepti memor, mitis et patiens, et sacerdotibus Dei obtemperans, obsequiis suis, et operibus justis Dominum promeretur. » Et rursus alibi (in libro de Lapsis, p. 378): « Non concedit pacem facilitas ista, sed tollit; nec communicatio-

(38) Epist. 13, pag. 57, *Ad clerum de his qui ad pacem festinant.*

nem tribuit, sed impedit ad salutem. Persecutio est hæc alia, et alia tentatio, per quam subtilis inimicus impugnandis **867** adhuc lapsis occulta populatione grassatur, ut lamentatio conquiescat, ut dolor sileat, ut delicti memoria evanescat, ut comprimiratur pectorum gemitus, statuatur fletus oculorum, nec Dominum graviter offendit longa et plena pœnitentia deprecetur, cum scriptum sit : *Memento unde cecideris, et age pœnitentiam.*

Quod vero verbis his Apocalypsis ostendatur, peccantibus superesse veniæ locum et verba ipsa per se declarant (quatenus illum ipsum episcopum quem corripiunt, invitant ad pœnitentiam), et exemplo suo evincit Cyprianus, cum ad illud, de quo agimus, dogma stabiendum lis utitur : « Miror autem, inquit ille (Epist. 52, pag. 455), quosdam sic obstinatos esse, ut dandam non putent lapsis pœnitentiam, aut pœnitentibus existiment veniam denegandam, cum scriptum sit : « Memento unde cecideris, et age pœnitentiam, et fac priora opera. » Quod utique ei dicitur, quem constat cecidisse, et quem Dominus hortatur per opera rursus exsurgere. »

Nefas autem sit omittere quæ auctor libri *ad Novatianum* litteris consignavit (pag. 43) : « Qui multos ex fratribus nostris miserrimos falsis suis aduersationibus perterritos, iterum fecit ethnicos, dicendo quod pœnitentia lapsorum sit vana, nec possit eis proficere ad salutem, clamante Scriptura et dicente : « Memento unde cecideris, et age pœnitentiam, si quominus veniam tibi, nisi pœnitentiam egeris. » Et quidem ad septem Ecclesiæ scribens, singulis sua quoque facinora et delicta ingenerens : « Pœnitentia, » dicebat. Quibus? Nisi illis scilicet quos pretio magno sui sanguinis redemerat. »

His adjungamus quæ Bachiarinus hoc super argu-

A mento ad Januarium scripsit (39) : « Quid vero illud **868** quod dicit ad Ecclesiæ suas in Apocalypsi, quæ inter fidelium numerum septiformibus candelabris sub custodia angelica comparantur : « Memento unde cecideris, et age pœnitentiam, et priora opera fac ; alioquin venio tibi cito, et amo vebo candelabrum tuum. » Et in priore parte libri innumerum populum vidisse se dicit, qui in tribulatione laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni, quod dicit : quia « Agnus Dei ducat ad vitæ fontes, » quem tamen nos numerum pœnitentium esse sentimus, quia nonnisi per tribulationem planetumque salvati sunt. Et ergo lava stolam tuam in fonte lacrymarum. »

Accedat his omnibus sanctus Pacianus hæc elocutus (40) : « Ecce promitto, polliceor, si ad Patrem vestrum vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristinis adjiciendo peccatis, dicendo etiam humile aliiquid et flebile : « Peccavimus in conspectu tuo ; Pater, jam non sumus digni nomine filiorum ; » continuo de vobis et pecus illud recedet immundum, et siliquarum esca deformis..... Nec utique non pœnitentibus committaretur, nisi ignosceret pœnitentibus. Eliam ipse Deus dicit : « Memento, ecce unde cecideris, et age pœnitentiam.... » Neminem vestrum perire vult Dominus. Eliam modici et minimi requiruntur. »

Quod denique hisce verbis minetur Dominus schismaticis et peccatoribus pœnas, nisi resipiscant, et pœnitentiam agant, facile evincitur. Quid enim est adventus ille Domini, de quo hic dicitur nisi visitatio illa, quam alibi describit iis verbis : « Visitabo super viros defixos in fœcibus suis? » Amotio autem candelabri de loco suo quid aliud est nisi amotio ab eo Ecclesiæ loco, quem quis obtinet?

(39) In edit. Francisci Florii, p. 44, n. 22.

(40) In Paræn. *ad Pœnit.*, p. 74.

APPENDIX SECUNDA

OPUSCULA SUPPOSITA

LIBER DE ALEATORIBUS

I. Magna nobis ab universa fraternitate cura¹ (1) successit : maxime ex rea² perditorum omnium andacia, id est, aleatorum quæ animos ad nequitiam in se illicit, ut in lacum mortis mergat³. Et quoniam nobis (2) divina et paterna pietas (3) apostolatus ducatum contulit, et vicariam Domini sedem cœlesti dignatione ornavit, et originem authentici apostolatus, super quem Christus fundavit Ecclesiam in superiore nostro⁴ portamus, accepta simul potestate solvendi ac ligandi et curatione peccata dimittendi : salutari⁵ doctrina admonemur, ne, cum delinquentibus assidue ignoscimus, ipsi cum eis pariter torqueamur.

II. Ideo sal terræ dicimus, ut ex nobis omnis fraternitas cœlesti sapientia saliat. Nam cum dicat : *Sal autem si futuatum fuerit, nihil valebit nisi ut projiciatur foras et conculcetur ab hominibus*; hoc veremur et timemus, ne in⁶ Ecclesia securi (4), quod nobis sacerdotalis dignitas tradita est⁷ negligentes juxta quosdam fratres inerter reperiatur; aut dum falsam communicationem damus, id quod cum honore de Dei dignatione perceperimus, indignante Domino exprobantes amittamus (5); dicit enim Scriptura divina : *Væ erit*

A pastoribus. Quod si ipsi pastores negligentes reperti fuerint, quid respondebunt¹⁰ Domino pro **869-29** pecoribus? Quid de Domino pecora dicent?
A pecoribus se esse vexatos? Non creditur illis : incredibilis res est pastores pati posse aliquid a peccore; magis punientur propter mendacium suum. Et alia Scriptura dicit : *Rectorem te petierunt* (6), *noli extolli. Esto in illis quasi unus ex ipsis : curam illorum habe et considera.* Et iterum : *Existimare sacerdotem* (7) *esse cultorem*, et omnes esse apud eum delicias, granaria plena, et de quocumque desideraverint¹¹ pabulo oves, eas saturare. Nam ut constaret nos, id est episcopos, pastores esse ovium spiritualium, hoc est, hominum fidelium qui sub cura nostra constituti, ne ullum¹² in eis scabiei vitium reperiatur (8); quo magis a nobis quotidie perscrutentur, ut medicamine cœlesti adhibito, vellera eis florida crescant quæ ad naturam vestis saltarioris proficiant.

III. In Evangelio Dominus ad Petrum dixit : *Petre, inquit, amas me?* Et Petrus respondit : *Etiam, Domine, tu scis quoniam amo te. Dixit : Pasce oves meus*; et sollicite mandans tertio confirmari⁹ dicendo : *Pasce oves¹³ meas.*

Variæ lectiones.

¹ Sic Ebor. Imp. Cura fidelis. ² Sic Ebor. Imp. Et rea. ³ Sic Bod. 1. Ebor. Imp. Ad nequitatem se in lacum. Laqueo mortis tingant Ebœa. ⁴ Sic Bod. 1. Corb. Imp. Vestro. ⁵ Sic Bod. 1. Imp. Solvendi salutari Bod. 1. ⁶ Futuum Bod. 1. ⁷ Nihilo Bod. ⁸ Ne cum bod. 1. Dignitas est Bod. 1. ¹⁰ A Domino trad. Bod. 1. ¹¹ Sic Bod. 1. Imp. Considaverunt Bod. 1, 2. ¹² Nullum Bod. 1. ¹³ Sic Lan. Ebor. Bod. 1. Corb. Imp. Ad Petrum dixit, pasce.

Edit. Oxon. notæ.

(1) *Magna nobis ab universa fraternitate cura.* Forte legendum : *Universæ fraternitatis cura.* Est tamen adhuc plane mutilum hujus libri frontispicium. PAMEL.

(2) *Et quoniam nobis.* Prætermisi voculam in superflua. RIGALT.

(3) *Et quoniam nobis divina et paterna pietas,* etc. Nec Faber notat hunc Tractatum non esse Cypriani. Nam ex hoc loco apparet alicujus Pontificis Romani scriptum esse. PAMEL.

(4) *Ne in Ecclesia securi.* Etiam hic interposita erat particula cum superflua. PAMEL.

(3) *Indignantे Domino, exprobantes amillamus.* Censeo legendum, et exprobante. PAMEL.

(6) *Rectorem te petierunt.* Etiam hic malim posuerunt. PAMEL.

(7) *Existimare sacerdotem.* Nescio ad quam Scripturam alludat. Nisi forte respiciat eas quæ agriculturam verbi spectant. PAMEL.

(8) *Ne ullum in eis scabiei vitium reperiatur.* Ita lego pro eo quod erat, scabie; est tamen adhuc locus obscurus et mutilus. PAMEL.

(9) *Confirmari.* Ita PAMEL., Baluz., Oxon. An pro confirmavit, male lectis mss. ? EDD.

IV. Et quoniam episcopum¹⁴, id est, Spiritum sanctum per impositionem manus, cordis exceptimus hospitio; cohabitatori nostro (10) ne ullam¹⁵ molestiam proponamus, Apostolus¹⁶ monet et dicit: *Nolite contristare Spiritum sanctum qui in vobis est; et nolite extinguere lumen quod effulgit in vobis.* Quanta autem episcopum bene agentem et salubriter admonentem, sine tribulatione corporis (11), condigna maneat¹⁷ Martyria, tanta et in episcopum negligentem¹⁸ nulla de Scripturis sanctis documenta promentem, cumulentur tormenta; apostolus nos excitat Paulus, et condigno statu (12) episcopos et procuratores evangelicæ doctrinæ ponit et dicit: *Quamdiu erit infans, procuratores et actores habet; ut cum creverit, hereditatem suam expetit.* Nos etiam dispensatores et procuratores Evangelii sumus; hoc quoque inter dispensatores et procuratores quereritur, ut quis fidelis et justus inveniatur; si ergo apud dispensatores et procuratores quereritur, ut quis fidelis et justus inveniatur, quid si oves¹⁹ delinquent, **830** et delinquentibus dispensatores? Non ipsi delinquentium se pondere onerant? Apostolus²⁰ Paulus commemorat, quando ad Timotheum docendum et corroborandum in fidei firmitate, ne quid Deum fallat, et ne malignum orationibus justorum intercedat, providus et sollicitus (13) dicit: *O Timothee fili, commendatum serva: noli spernere donum quod in te est per impositionem manuum seniorum: accingere fortiter, et viriliter age ministerium tuum, et cum integritate supple: esto cæteris bonum²¹ exemplum: nemo tibi contradicat, nemo juventutem tuam contemnat: peccantem coram multis castiga, ut et cæteri metum habeant, et ne communicaveris peccatis alienis.* Et iterum: *Si quis frater fornicarius, aut idolorum cultor, aut avarus, aut raptor sive injustus nominatus fuerit, cum ejusmodi quidem nec*

A *cibum capere.* Et alio loco: *Quicunque frater more alienigenarum vivit, et admittit res similes factis eorum, desine in convictu ejus esse; quod nisi tu feceris²², et tu particeps eris ejus.* Et in doctrinis apostolorum (14): *Si quis frater delinquit in Ecclesia, et non paret legi, hic nec colligatur, donec poenitentiam agat, et non re:ipiatur, ne inquietur et impediatur oratio vestra.* Et Apostolus etiam iterum dicit: *Eximite malos e medio²³ vestri.*

V. Quod si multorum testium varia et consonanti monitione docemur²⁴, cum delinquentibus (15) fratibus cibo ne quidem vesci; quanto magis debeat et ab sacrificio Christi arceri? Quam magna et larga pietas Dei filii (16), quod in futurum præscius nobis consulat: ne quis inter fratres incautus denuo laqueis diaboli capiatur? Sollicitos esse jussit et providos atque eruditos; quoniam hostis ille antiquus circuit, pulsans Dei servos, non uno genere tentans (17). Multæ enim sunt tentationes ejus quorum primordia sunt: idolatria, mœchiæ (18), furta, rapinæ, avaritia, fraus, ebrietas, impatientia, adulterium, homicidium, zelus, perfidia, falsa testimonia, eloquium falsum, invidia, extollentia, maledictum, error, et si qua sunt similia quæ his congruant; ex quibus est aleæ tabula.

B **831** VI. Præest²⁵ diaboli laqueus manifestus, venenum portans lethale serpentis, et inductio corrumpens; quæ cum videtur nihil esse, magna amplexu²⁶ operitur deletio (19). Quid illud est, quæso, fideles, ut manus quæ jam (20) ab injuriis humanis expiata est, et ad sacrificium Dominicum admissa (21), et quod ad salutem totius hominis pertinet, dignatione²⁷ suscipit; quæ ad laudem Domini (22) in oraculo exsurgit; quæ²⁸ signum crucis (23), per quod tuemur, frontibus imprimit: ipsa quæ²⁹ divina sacramenta (24) consummat:

Variæ lectiones.

¹⁴ Episcopum Bod. 1. ¹⁵ Et cohab. nostro nullum Bod. 1. ¹⁶ Dominus Bod. 1. ¹⁷ Sint Bod. 1. ¹⁸ Tanto et Ep. negl. ei Bod. 1. ¹⁹ Omnes Bod. 1. Corb. ²⁰ Apostolus idem P. Bod. 1. ²¹ In bonum Bod. 1. ²² Nisi feceris Bod. 1. ²³ Nescio Bod. 1. ²⁴ Unitatem et consonantem monitionem docemur ne cum del. frat. cibum Bod. 1. ²⁵ Sic Bod. 1. Impr. Præsto est. ²⁶ Amplexibus Bod. 1. ²⁷ Ipsa dig. Bod. 1. ²⁸ Ipsa sig. Bod. 1. ²⁹ Ipsa, ab Bod. 1.

Edit. Oxon. notæ.

(10) *Cohabitatori nostro.* Superflua et particula locum reddebat obscurum. PAMEL.

(11) *Sine tribulatione corporis.* Hic velim adjectum etiam. PAMEL.

(12) *Et cum digno statu.* Prorsus lego condigno. PAMEL.

(13) *Providus et sollicitus dicit.* Omnino et istud lego, pro dicens. PAMEL.

(14) *Et in doctrinis apostolorum.* Unde hec citat nescio; neque enim reperiuntur aut in Canonibus aut in Constitutionibus apostolicis. PAMEL.

(15) *Cum delinquentibus.* Rursum omisimus ne, particularum superflua. PAMEL.

(16) *Quam magna et larga pietas Domini filii.* Lego Dei. PAMEL.

(17) *Non uno genere tentans.* Censeo legendum tentationis. PAMEL.

(18) *Mœchiæ.* Prorsus aut hoc legendum, aut

PATROL. IV.

D *mœchiæ, pro eo quod erat, mœchiæ.*

(19) *Magna amplexu operitur deletio.* Locus multis est, corruptus. PAMEL.

(20) *Manus quæ jam.* Omnino lego hoc, pro tam; adjicio vero, est, ex Antonino. PAMEL.

(21) *Ad sacrificium Dominicum admissa.* Aut alludit ad veterem consuetudinem, de qua libro *de Lapsis*, aut (quod magis appareat ex sequentibus) de presbyteris loquitur. PAMEL.

(22) *Quæ ad laudem Domini.* Sic recte Anton. et Morellii quidam codex, pro ipsa. PAMEL.

(23) *Quæ signum crucis, etc.* Hoc iterum ex Antonino pro eo quod erat, ipsa per quam tuemur signum crucis in frontibus. PAMEL.

(24) *Ipsa quæ divina sacramenta.* Juxta præcedentem Antonini lectionem, non sum veritus interserere quæ. PAMEL.

quid est, inquam (25), ut iterum laqueis diaboli, A hæreditates sub ossorum multiformi numero ²⁶ unde exuta est, implicetur et per ipsa damnetur? Aleatrices manus, libidinoso studio consueverunt, id est, aleæ tabulæ; quod est diaboli venabulum ²⁷, et delicti vulnus (26) insanabile. Aleæ tabulam dico, ubi diabolus præsto est, ad ²⁸ amicapiendum summissus, et cum ceperit de captivo triumphum, perfidia, falsa testimonio. Tabulam aleæ dico; ubi dementia, et furia (27), et venale perjurium, imperium et colloquium serpentinum. Illic rabiosa amicitia (28), illuc atrocissimi sceleris fraternitas ²⁹ (29) discordans, illic convicia et audacia sæva, et mens insana, et fera impatientia. Aleæ tabulam dico; ubi possessionum amissio, et pecuniarum ingentium ³⁰ perditio, monstrum, et demonstrans litigium, furax dementia.

VII. O aleatorum noxia, sedentaria, et pigra nequitia! O manus crudeles, et ad periculum sui armatæ, quæ bona paterna et opes avorum sudore quæsitas (30) ignominioso studio dilapidant: manus trux, noxia et insomnis nocte dieque continuus instrumentorum suorum armigera: quæ peccando seipsam damnavit, et post peccata non desinit ire! O nequam manus, in perniciem domini sui armata, quæ sordidissimi æris totam substantiam perdit; et eum tot essent augendæ **832** rei (31) familiaris et multarum abundantie opum, modo inops et pauper es! Alea est, quam lex odit: alea est, quam ³² sequitur crimen ignobile; ubi manifesta tentatio, et poena occulta. Alea est alveus ³³ mali (32), et supplantatio amici, quæ nec lucrum confert, sed totum consumit. Hinc deinde pauperes flunt, hinc opes suas perdunt; hinc, jam consumptis omnibus rebus suis, mutuis pecuniis se obruant: hinc patrimonium, sine ulla fori columnia (33), amittunt. Qualis est lis, ut quos nemo persecutur, seipso per invidiam persequantur? ut paternas suas

VIII. Est et quando ipsi aleatores cum prostitutis mulieribus penes auctorem suum nocturnas vigilias, clausis foribus, celebrant: armantur adversus se miseri, spiritu diaboli repleti; et illic duplex aut geminum crimen admittunt. Sic concrepat aleæ sonus, illic silentio operatur incestus: hic sine ullo dignitatis sue respectu, sine ulla excusatione, pestifero studio cedere bonis suis cogitur; illic secreto mortale venenum bibitur. Unde hæc sacrilega meditatio, unde hoc crimen, auctorum testimonio comprobamus? Cum enim quidam studio litterarum bene eruditus, multum meditando B hoc ³⁴ malum et tam perniciosum studium adinvenit, instinctu solius Zabuli (34), qui eum artibus suis repleverat; hanc ergo autem ostendit, quam et colendam sculpturis cum sua imagine fabricavit. Statuit itaque imaginem suam cum nominis sui subscriptione, sugerente sibi amico, qui ut hanc artem excogitaret in pectore subjicit ³⁵. Sic ergo se in imagine speciosa demonstrans, alto quadam loco condidit, et in sinus suos (35) hanc aleæ tabulam gestans, ut quasi ipse lusor et adinventor hujus malitiæ appareret, cuius nomen a Dei servis nominari non deberet **833** (sic enim in nomine turpis est, quomodo in facies iniquus) et quisque Dei servus aleæ tabulam amplectitur, auctoris nomine vocaretur. Ille enim cum se in statunculis et simulacris (36) formaret, aliud crimen adinvenit, quo se ab imitatoribus suis ³⁶ colendum (37), et sibi sacrificandum instituit; ita ut qui vellet studio ejus adhærere, non ante manum in tabulam porrigeret, nisi auctori hujus prius sacrificasset. Inde factum est, ut olim qui homo fuerat, et facinoris admissionis adulter, post

Variæ lectiones.

²⁵ Zabuli malum Bod. 1. ²⁶ Et ad Bod. 1. ²⁷ Immunitas, illic Bod. 1. ²⁸ Perditus, et dem. lit. et, Bod. 1.
²⁹ Insequitur Bod. 1. ³⁰ Laqueus est ille mali Bod. 1. ³¹ Sic Corb. Imp. Sub hostium suorum multif. num. Disperdant Bod. 1. ³² Malum Lam. ³³ Sic Corb. Imp. In peccatorum subvenit. ³⁴ Colendum diceret. sacrificandi sibi legem terminabit: ita Bod. 1.

Edit. Oxon. notæ.

(25) *Quid est, inquam.* Particulam inquam ex D desideratur, ut occasiones, aut simile quid. PAMEL.

edem Antonino adjeci: quippe apud quem haud dubio sic legendum, pro eo quod habet, inquit.. PAMEL.

(32) *Alea est alveus mali,* etc. Hoc rursum ex Anton., pro *laqueus est ille mali, et supplantatio inimici, qui.* PAMEL.

(33) *Sine ulla fori columnia.* Ex edem fori, pro forti. Sed vicissim apud illum reponendum *columnia,* pro *pecunia.* PAMEL.

(34) *Instinctu solius Zabuli.* Hoc quoque ex edem, pro instigatu, qui etiam legit adimplavit, pro repleverat; sed hoc male. PAMEL.

(35) *In sinus suos.* Forte, in *sinu suo;* est tamen adhuc locus obscurus et multilus. PAMEL.

(36) *In statunculis et simulacris.* Adjecimus, et, ante desideratum. PAMEL.

(37) *Quo se ab imitatoribus colendum,* etc. Ita rursum ex illo, pro eo quod erat, *colendum diceret,* sacrificandi sibi legem terminavit. PAMEL.

(31) *Cum et tot essent augendæ rei,* etc. Aliquid

mortem, a profanis ⁴⁰ et errantibus sub fictitio nomine Dei (38), talis coli meruerit.

IX. Aleæ tabula qui ludit, et maleficia ⁴¹ nosse debet, quod a Dei servis longe sit, sciens ⁴² quoniam foris maleficus et venenarius (39), et iterum in judicii diem in igne rotante torquebitur. Aleæ tabula qui ludit, prius auctori ejus sacrificare debet, quod Christianis non licet, dicente Domino : *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Deo soli; et iterum : Nolite sacrificare diis alienis, ne incitetis me in operibus manuum vestiarum ad disperendum vos.* Christianus qui es, et aleæ tabula ludis, licet non sacrifices, lege hujus facinoris particeps es. Et utique Dominus occurrit et dicit : *Exi de ea, populus meus, ne sis particeps delictorum ejus.* Et iterum : *Discedite, discedite inde, exite de medio ejus qui portatis vasa Domini, et immundum ne tetigeritis.* Christianus quicunque es et alea ludis, hoc primo ⁴³ in loco credere debes, quia non Christianum, sed ethnicum tibi nomen est; et illud quod ad sacrificium Dominicum pertinet, in vacuum sumis. Sic enim ⁴⁴ dicit : *Omnis immundus non tangat ⁴⁵ sacrificium Sancti.* Dicit enim Scriptura : *Omnis vir manducans carnem sacrificii (40), et immunditia ejus super ipsum; pereat anima illa de populo meo.*

X. Aleator quicunque es, Christianum te dicens; quod non es, eo quod sæculo particeps es: nec amicus ⁴⁶ Christi potes esse, qui cum inimico Christi tenes amicitiam. Certe qualis dementia (41) aleatorum fidelium, ubi insaniunt, et furacissimis vocibus pejerant : et **834** deorbat Zabuli caligine (42) invicem sibi manus inferunt, maledicunt, se devovent, parentum originem turbis præsentibus (43) dehonoran Sonat publice aleæ strepitus, festinant ad necem hæreditatis suæ manus : nec intelligit miser quid sibi noceat, quando se alea auctorat. Et qui jam sœpius vincitur, rursus ad nocentius studium, Zabulo suadente, animatur. O ars infesta studentibus, et stuprum libidinosum ! quod non divitias, sed nuditatem et inopiam præstat; manus carnifex, manus noxia, quæ nec post lucra desinit, sed adhuc post damna ludit. Christianus qui alea

A audit, ad sacrificium Zabuli, immolantibus penes auctorem ⁴⁷ (44), manus polluit. Et idcirco Dominus ad hoc indignari dicit : *Nolite, inquit, extendere manus vestras injuste, ne exacerbetis me, et non sinam vos diu permanere super terram;* et iterum *Abstinete manus vestras ab injusto, et ne feceritis quicquam mali (45).* Et apostolus beatissimus Paulus similiter dicit : *Videte, fratres, ne obfiguremini ⁴⁸ (46) huic sæculo, et pompis et deliciis et voluptatibus ejus; sed continete vos ab omni injustitia ⁴⁹.* Nam qui delinquit in Deum, nulla fit excusatio ⁵⁰, nec indulgentia ulla, et nemini venia datur (47). In Evangelio Dominus dicit : *Si quis, inquit, dixerit blasphemias in Filium hominis, dimittetur illi : at is qui peccaverit in Spiritum sanctum, non dimitetur illi, nec hic, nec in futuro sæculo.* Et iterum Propheta dicit : *Si delinquendo peccet vir ⁵¹ (48) adversus virum, orabitur pro eo ad Dominum : si utem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo ?* Et beatus apostolus Paulus, procurator, vicarius Christi, Ecclesiasticam curam agens, ponit et dicit : *Vos estis templum Dei, et in vobis Christus habitat; si quis templum Dei violaverit, perdet illum Deus.* Iterum Dominus in Evangelio suo negat peccatores, et exprobrat dicens : *Recedite a me, omnes qui operamini in justitiam ; nunquam vos cognitos habui.* Et Joannes apostolus dicit : *Omnis qui peccat, non est de Deo, sed de diabolo est ; et scitis quoniam ideo venturus est Filius Dei, ut perdat filios diaboli.*

B **835** XI. Si quis aleator Christianus es, tuus et hæreditatis tuæ inimicus es. Quicunque es, desine ab illa dementia miser. Quid te in laqueum mortis cum diabolo ultra præcipitas ? quid opes et divitias tuas sordidissimo sere ⁵² admittis ? quid te laqueis sæcularibus involvis, ut de sæculo ⁵³ judiceris ? quid inimicum tuum favoribus laudando, delinquis; cum quo necesse est puniaris ? Esto potius, non aleator, sed Christianus : pecuniam tuam assidente Christo, spectantibus angelis, et martyribus præsentibus, super mensam Dominicam sparge : patrimonium tuum, quod forsitan rævo studio perditurus eras, pauperibus divide : divitias tuas Christo vi-

C **835** XI. Si quis aleator Christianus es, tuus et hæreditatis tuæ inimicus es. Quicunque es, desine ab illa dementia miser. Quid te in laqueum mortis cum diabolo ultra præcipitas ? quid opes et divitias tuas sordidissimo sere ⁵² admittis ? quid te laqueis sæcularibus involvis, ut de sæculo ⁵³ judiceris ? quid inimicum tuum favoribus laudando, delinquis; cum quo necesse est puniaris ? Esto potius, non aleator, sed Christianus : pecuniam tuam assidente Christo, spectantibus angelis, et martyribus præsentibus, super mensam Dominicam sparge : patrimonium tuum, quod forsitan rævo studio perditurus eras, pauperibus divide : divitias tuas Christo vi-

Variae lectiones.

⁴⁰ Sic Bod. I. Imp. Pronis. ⁴¹ Maleficium Bod. I. ⁴² Scientes Bod. Primum Imp. ⁴³ Enim Dominus Bod. I. ⁴⁴ Tangat Bod. I. ⁴⁵ Sic Bod. I. Corb. Imp. animal. ⁴⁶ Sic Corb. Imp. Pœnia auctoris. ⁴⁷ Configuremini Bod. I. ⁴⁸ Injustitia sæculi Bod. I. ⁴⁹ Quod delicti in Deum nulla sit excusatio Bod. I. ⁵⁰ Peccatur adversus Bod. I. ⁵¹ Sic Corb. Imp. Sordidissimus æris. ⁵² Cum sæculo Bod. I. Corb.

Edit. Oxon. notæ.

(38) Sub fictitio nomine Dei. Prorsus sic lege, pro fictioso. PAMEL.

(39) Maleficus et venenarius. Nova vox, quantum apparet, a venerandis idolis derivata. PAMEL.

(40) Omnis vir manducans carnem sacrificii. Prorsus sic restitui hunc locum, ex lib. de Lapsis, ubi sic citatur hæc Scriptura, pro eo quod erat, mendicans : lego ex eodem, immunditia, pro immunditia. PAMEL.

(41) Certe qualis dementia. Antonin. O qualis, qui etiam pejerant, legit pro, perfurant. PAMEL.

(42) Et deorbat Zabuli caligine. Anton. diaboli. Nova autem est vox, deorbat. PAMEL.

(43) Turbis præsentibus. Hoc ex eodem reposui, pro eo quod erat, turpibus, pessime. PAMEL.

(44) Immolantibus penes auctores. Rursum obscurus locus. Eadem pharsi supra occurrit. PAMEL.

(45) Et ne feceritis quicquam mali. Omnino sic lego, quia præcedit, abstine. PAMEL.